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Sammanfattning

Design av inbyggda system är en komplex process av två skäl. För det
första krävs det en kombination av kunskap och resultat från flera väletable-
rade discipliner. För det andra måste denna process ta ansvar för de ingående
delarnas gemensamma beteende, deras infrastruktur samt fysiska miljö. Bete-
endet härrör inte från summan av beståndsdelarna, utan uppstår ur de talrika
feedbackinteraktionerna mellan dem. Ett av de viktigaste verktygen som har
gjort det möjligt att styra utvecklingen av komplexa system är abstraktion,
dvs. att fånga fenomenens väsentliga egenskaper i analyserbara matematiska
modeller. Kombinationen av modeller från separata väletablerade discipliner
är dock starkt begränsad eftersom dessa modeller oftast är oförenliga, särskilt
när det gäller inbyggda system. Oönskade eller farliga beteenden upptäcks
sent i systemutvecklingsprocessen, under prototyp- eller distributionsfasen,
när designändringar blir mycket kostsamma.

Denna avhandling introducerar ForSyDe-Atom, ett formellt ramverk av-
sett som utgångspunkt för rigorös design av inbyggda system. Detta ramverk
ger en uppsättning regler för att kombinera flera domänspecifika språk som
strukturerade, täckande lager, vilka ortogonaliserar de många aspekterna av
systembeteende, samtidigt som de gör det möjligt att studera deras inter-
aktion i tandem. Det möjliggör ett systematiskt utnyttjande av designens
egenskaper i ett systemdesignflöde, genom att underlätta den stegvisa pro-
jektionen av vissa intressanta lager, den isolerade analysen och förfiningen av
projektioner samt den sammanhängande rekonstruktionen av en systemmo-
dell från (möjligen förfinade) projektioner. Som exempel på språk som ryms
i detta ramverk presenteras fem lager: ett för att fånga tidsinteraktioner i
heterogena system, ett för att utvidga beteenden med kontrollerade effek-
ter, ett för strukturerad parallellitet, ett för modelleringsosäkerhet och ett för
att beskriva komponentegenskaper. Modelleringsfunktionerna demonstreras
genom ett antal didaktiska exempel samt fyra stora fallstudier från applika-
tionsområdena digital signalbehandling och avioniksystem. Potentialen som
utgångspunkt för systemdesign framhävs genom en uppsättning strategier för
parallellisering av tidsbestämda simuleringsmodeller och ett preliminärt kom-
ponentbaserat syntesflöde.
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